Opp(ositi)o patet.

Dicimus ergo ad hanc quod si accipiamus nomina proprie secundum rationes naturales, illa locutio impossibilis est. Instans enim licet dicat impertibile, tamen dicit illud secundum comparationem secundum quam est continuatio vel divisio temporis. Haec ergo ratio temporalis est, non ergo attingit causam primam. Si autem diceretur per hanc dictionem 'instanti' nunc partibile, iam maior esset ibi causa falsitatis, cum esse suum non mensuratur tempore, et esse in tempore sit esse suum mensurari per tempus. Si autem accipiamus hanc determinationem 'in quolibet instanti' [[hoc modo ut dicatur in hoc nunc et in illo]] transumptive pro eo quod 'semper' secundo modo dicto, sic vera est et non licet dividere ipsum 'in quilibet instanti' hoc modo ut dicatur "in hoc nunc et in illo", nisi accipiatur nunc quod est aequale ei quod est semper, ut oportet in transumptis secundum quod non differt pars a toto nec totum a parte, nec

1. quando] quantitatum codex 8002, ni fallor.

2. totum] fort. tota scribendum.

3. Boeth. Cons. 5, pr. 6.

est(?) ibi divisibilitas nisi extraneo modo. Eodem modo si dicatur ‘deum esse erit verum etc.’. Si enim dicamus ibi esse quod est habens extensionem, quod est esse rerum temporalium, vel si dicamus esse possibile, falsa erit. Si vero dicamus esse quod non differt ab ipso ente, tunc distinguatur de instanti ut prius. Si ergo inferatur ‘ergo deum esse erit verum in A etc.’, non valet illatio. Si A accipiatur transumptive quomodo et ‘quolibet instanti’, idem infertur ex se et petitur principium; si aliter, non sequitur.

Eodem modo dicatur de hac

**DEUS ERIT IN QUILIBET INSTANTI NON EXISTENS**

secundum quid, et praemittatur illa distinctio negationis et participii qua<sup>1</sup> solet distingui. Duplicitas autem exit ex eo quod potest determinari verbum vel participium. Si verbum, falsa erit si accipiamus participium in propria ratione. Si determinetur participium et primum verbum accipiatur transumptive, ablativus autem proprie, vera erit; sed si ablativus accipiatur transumptive, falsa erit. Determinetur ergo secundum quod determinavimus rationem terminorum in alio sophismate.

26vB vac.

27r inc. Duplici autem virtute existente

46v expl. ad puerilia peccata transferimus. Explicit liber, Deo gratias.  
in rubro: Finis monomachie sive ethice Aristotilis.

47r in rubro Canones Aristotelis de essentia pure bonitatis exposite ab alpharabio. Inc: Omnis causa primaria plus est influens

60v expl: sicut ostendimus. Completus est sermo.

61-62v vac

63r Rubrica: Aristotilis de sompno et vigilia et fantasia et divinatione que fit ex sompniis

74r rubrica: Liber alpharabii de intellectu et intellecto

78v expl. A renaissance hand adds a note starting F Babington Lectori intelligere

79r rubrica: Liber avicenne de anima translatus de arabico in latinum a dominico archidiacono. prologus eiusdem ad archiepiscopum toletanum reimundum(?). 174v expl

175r manu saec. 15/16. inscr: incipit liber aristotelis de bona fortuna

178v expl

179-185 vac.

---

1. qua] quae codex 8002 praebere mihi visus est.

## 4. PARIS, Bibliothèque Mazarine, 3498.

Saec. 14.1, membr., mm. 342 x 232, ff. 343.

Catalogue: A. Molinier, Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque Mazarine, 3: 110, Paris 1990. A better description by C. Luna in *Aegidii Romani Opera Omnia I.1/3\*\**, pp. 65-68, Firenze 1988.

Peter of Auvergne's questions on the *Metaphysics* end on f. 104r. Originally 104v and 105r-v were left blank, but later someone added a couple of sophismata on 104v and 105r. The addition was probably made before the middle of the 14th century.

I transcribed the sophismata during a visit to the library in January 1995, but did not have any later opportunity to check its accuracy.

## &lt;Sophismatographus Mazarineus, Sophismata&gt;

SOCRATES DESINIT SCIRE.

M 104vA

Circa hoc quaeritur utrum species intelligibilis differat ab actu intelligendi.

## &lt;1 Disputatio&gt;

## &lt;1.1 Rationes principales&gt;

Videtur quod sic:

1 quia operatio differt ab forma quae est principium illius operationis; sed species est formale principum intellectionis; ergo differt.

2 Et species visi non est visio, quia specul(u)m videt, ergo nec species intelligibilis intellectio.

3 Tertio, cum in intellectu maneant species intelligibiles, intellectus semper intelligit.

Oppositum. Intellectus non recipit nisi illud ad quod est in potentia et quod ipsum reducit de potentia ad actum; sed intellectus vel actus intelligendi est huiusmodi; quare etc.

Species intelligibilis nihil aliud quam intellectio. Alibi, super librum de Causis, invenies rationes ad hanc partem.

## &lt;1.2 Responso&gt;

## &lt;1.2.1 Positio&gt;

Ad hoc dictum est quod species intelligibilis non differt ab intelligere per rationem modo tactam.

## &lt;1.2.2 Solutio rationum (1.1)&gt;

[Contra respondentem sic arguitur]. Ad rationes:

<Ad 1> Per interemptionem primae rationis.

<Ad 2> Ad secundum. Non est simile.

*<Ad 3> Ad tertium. Non oportet quod non maneant actu, sed habitu.*

*<1.4 Contra respcionem (1.2)>*

Contra respondentem sic arguitur:

1 A pura potentia non egreditur actus intellectus; in genere intelligibilium est pura potentia (tertio De anima); ergo ut ab intellectu egrediatur actus requiritur forma quae non est aliud quam species intelligibilis.

2 Amplius, intelligentia est plena formis omnium; si ergo species intelligibilis esset intellectio, omnia simul intelligentia intelligeret; quod est falsum.

3 Item, actus primus non est secundus; sed species intelligibilis est actus primus, intellectio actus secundus; ergo species non est intelligere.

4 Item, intellectus potest simul plura, quia ponit differentiam inter aliqua plura; sed non simul potest pluribus speciebus informari, sicut neque pluribus impressionibus secundum eandem +p(e)roë+.

5 Item, intelli(..). est prima perfectio intellectus; sed species intelligibilis non est prima perfectio intellectus, quia nullum accidentis primo advenit purae [[pone]] potentiae, neque potentia primo perficitur accidente; ergo etc.

6 Amplius, [[intelligere]] species est in genere relationis vel qualitatis, intelligere autem in genere actionis; ergo non sunt idem.

7 Item, species intelligibilis +potest esse intelligere+; ergo non sunt idem, praecipue cum unum sit prius, reliquum posterius.

*<1.5 Respondens ad 1.4.1>*

Ad primum dictum fuit quod a pura potentia egreditur actus in virtute agentis.

*<1.6 Ad 1.4>*

Contra:

1.1 Ubicumque est materia, ibi sunt omnes causae (3° Physicorum). Sicut ergo una<sup>1</sup> materia ad unam formam, ita materiale ad formale; sed una materia numquam est sine forma (primo De Generatione); ergo materiale non est sine formali. Cum igitur intellectus sit materiale principium intellectionis<sup>2</sup>, oportet praeter intellectum dare formale principium intellectionis, quod est species intellectiva.

1.2 Confirmatur autem ratio per locum a coniugatis: materia non est sine forma, ergo *nec* materiale sine forma*li*.

1. una] u()a M; item bis infra.

2. intellectionis] intellitionis M.

2 Amplius, si species esset intelligere, cum(?) species intelligibilis non sit ipsius intellectus sed obiecti, intelligere non esset propria operatio hominis vel intellectus sed obiecti; quod est inconveniens.

3 Item, ista tria se habent per ordinem: substantia, virtus et operatio; ergo praeter substantiam intellectus et intelligere erit virtus media inter substantiam et operationem, quae nihil aliud <est> quam species intelligibilis; ergo differt ab actu intelligendi.

4. Item, aer non est minus dispositus ad lumen quam sit intellectus ad speciem; sed lumen non est idem quod illuminare vel illuminari; ergo species intelligibilis non est idem quod intelligere vel intelligi.

*<2 Determinatio>*

*<2.1 Opinio aliena>*

Ad hoc dicunt magni quod species intelligibilis est idem quod intellectio. Quod declarant ex quinque rationibus.

1 Ecce prima: licet omne agens habeat formam quae sit agendi principium, patiens tamen non oportet habere formam quae sit patiendi principium, quam recipiat ab agente, sed sufficit sola potentia patientis, sicut patet de combustibili in quo sola est combustio recipitur de igne comburente in quo est calor, qui est formale principium comburendi. Cum ergo intellectus possibilis sit passivus respectu obiecti, non requirit ab intellectione <formam> differentem.

2 Amplius, si hoc esset verum, tunc idem subiecto esset agens et patiens respectu eiusdem, quod est contra rationem cuiuslibet potentiae; ut in quinto Metaphysicae habetur, potentia est principium agendi vel patiendi aliud in quantum aliud vel ab alio [vel ab alio] in quantum /104vB/ aliud. Probo consequentiam, quia species intelligibilis est idem subiecto cum intellectu.

3 Ad hoc faciunt tres aliae rationes super Librum de Causis.

*<Ad 1.1.1-3>* Et isti solverent rationes dicendo quod non est simile de specie visibili, quia visus est virtus animalis et organica, et ratione animalitatis recipit [[speciem]] visionem, ratione organi speciem; non sic de intellectu.

*<Ad 1.4.2 ?>* De intelligentiis dicerent quod intelligunt per suam substantiam, quae est contemplativa omnium inferiorum.

*<Ad 1.4.3-5 ?>* tem, non [non] ponerent habitum scientiale in intellectu, sed in phantasia: Vel dicerent quod habitus non est species sed derelictus ex specie.

*<Ad 1.4.6>* Item, dicerent speciem intelligibilem in eodem genere cum ipso intelligere.

*<Ad 1.6.1>* Adhuc, hoc non obstante, intelligere esset propria operatio hominis et eius felicitas, quia quicquid est, non manet in intellectu nisi irradiatum lumine intellectus agentis, qui est agens principale intellectionis.

Per hoc ad rationes.

*<2.2 Propria opinio>*

Ad credendum oppositum dueae rationes me inducunt.

Prima est quia negatio non est propria quae sit <sup>+sui</sup> sed per speciem affirmationis<sup>+</sup>; si ergo intellectio esset species intelligibilis et ab ea non differret, idem penitus esset intellectus affirmationis, quia quorumcumque est eadem species etc. Et ulterius, cum negationis esse sit suum intelligi, negatio esset affirmatio.

Secunda ratio est de intelligentia quae est plena formis, quae omnia simul intelligeret, quod est impossibile. Amplius, impossibile \est/ intelligentiam per suam formam omnia intelligere (tertia propositione Libri de Causis "Omnis intelligentia"ff).

*<2.3 Difficultates>*

Sed contra hoc occurrunt difficultates.

1.1 Una quia cum intellectus <\*\*\*> omnis simul, sed unum post aliud, ibi erit motus et successio.

1.2 Solutio huius habetur ab expositore septima propositione Libri de Causis.

2.1 Alia difficultas quia illa species videtur de nihilo deservire, cum enim in intellectu nulla sit contraria dispositio, non requiritur species intelligibilis disponens ipsum ad intelligere.

2.2 Solutio: requiritur propter aliud, ne sc. fiat saltus in intelligendo. Non enim esset conveniens ordo si ab phan[s]tasmate materiali et quanto procederetur ad intelligere sine medio; sicut in visu proceditur ab visibili ad speciem, quae est materialior colore et [[a colore]] a[d] specie ad visionem, quae adhuc est spiritualier, sic in intellectu dicendum.

*2.4 <Ad rationes>*

*<Ad ?>* Per hoc ad primam rationem adversariorum.

*<Ad ?>* Ad secundam dicendum quod species non est formale principium sed dispositio intellectus. Vel dicendum per interemptionem.

*<Ad 2.1.2>* Per hoc adhuc ad primam.

---

ff. Cf. Liber de Causis, ed Pattin, IX (X) §92sq.

*<Ad 2.1.2>* Ad secundam dicendum quod idem subiecto potest esse agens et patiens ratione diversorum et per accidens, et maxime in virtute alterius.

Solutiones aliarum rationum require in Libro de Causis decima propositione.

Nec valet si dicatur: si species intelligibilis esset principium intelligendi, sequeretur quod intellectio non esset passio intellectus sed actio; non valet, quia intellectus in qualibet intellectione recipit speciem intelligibilem, et ipsum intelligere, aliunde, et non fluit ab principio intrinseco. Neque(?) in quolibet primo patitur licet ex consequenti agat. Vel dicendum, ut alias, quod a specie intelligibili non egreditur intelligere speculativum et practicum, sed solum est dispositio ne fiat saltus.

Sic solvuntur rationes X<sup>a</sup> propositione Libri de Causis.

NIHIL ET CHIMAERA SUNT FRATRES

105rA

*<1. Corpus sophismatis>*

Probatio. Eius contradictoria est falsa ‘aliquid et chimaera sunt fratres’; ergo haec est vera.

Contra. Nihil et chimaera sunt fratres; ergo nihil et chimaera sunt; quod est impossibile.

Solutio. Negatio intellecta in hoc quod est ‘nihil’ potest esse negatio subiecti absolute, et sic est falsa, et sic improbat; vel potest esse negatio verbi, et sic est vera et contradictoria, et est sensus “+huius quod est nihil<sup>+1</sup> et chimaera non <sunt> fratres.”

*<2 Problema*

Circa hoc quaeritur utrum negatio possit intelligi.

*<2.1 Disputatio>*

*<2.1.1 Rationes principales>*

Videtur quod non:

1.1 Quia quod nihil est in se et essentialiter, nihil est in alio et accidentaliter; ergo <et>c.

1.2 2°. Non potest educere intellectum de potentia ad actum cum non sit actus<sup>2</sup> nec habens actum.

1. huius (vel hoc vel hic) quod est nihil M] fort. huius (vel hic) “quod est aliquid scribendum: quicquid pro quod est nihil ut scribamus moneri videamus sophismate “nihil et chimaera sunt fratres” in cod. Vat. lat. 7678: 29rA.

2. actus] actum M.

1.3 3°. Non potest sentiri; ergo nec intelligi.

2 Contra. De negatione aliquid potest enuntiari; ergo potest intelligi.

*<2.2 Responsio>*

*<2.2.1 Positio>* Ad hoc dictum fuit quod negatio intelligitur, cum habeat attributionem ad ens.

*<2.2.2 Solutio rationum principalium 1.1-3>* Rationes in contrarium solvuntur per hoc quod est esse in virtute propria vel alterius, per se vel per accidens.

*<2.3 Contra responsionem>*

1 Contra. Si negatio intelligitur, aut eodem intellectu cum affirmatione, aut medio, aut diverso; non eodem, quia tunc ab affirmatione non differet; nec medio, quia inter affirmationem et negationem non est medium;<sup>1</sup> nec diverso, quia nihil habet per quod differet.

2 Amplius, negatio removet omnem intellectum sicut ista 'nullum ens intellectum'; ergo non intelligitur.

3 Amplius, contra rationem positionis. Illud non intelligitur per attributionem quod non stat cum ente; negatio entis est huiusmodi; ergo etc.

*<Contra 2.2.2>* 4°. Contra solutiones rationum. Quod nihil est formaliter neque virtualiter, non intelligitur virtute alterius neque est susceptivum virtutis alterius; negatio nihil est formaliter neque virtualiter neque est susceptiva virtutis; ergo non intelligitur.

5°. Aut intelligitur<sup>2</sup> simul cum affirmatione aut successive; non simul, quia non possunt simul esse; neque post intellectum affirmationis, quia tunc intellectus esset in habitu; ergo aut intelligetur intellectu positivo aut privativo; non positivo neque privativo, quia intellectus privativus dicitur tam de ente quam de non ente, et sic ab intellectibus aliorum non differet.

<6°. \*\*\*> vel quia opiniones de contradictoriis sunt contrariae.

7°. Illud quod contradicit enti universaliter non intelligitur; negatio est huiusmodi, sicut negatio entis, quod habetur tam de actu significato quam de actu exercito.

8°. Magis differt negatio ab affirmatione quam unum disparatum ab alio; sed unum disparatum non intelligitur per aliud; ergo neque negatio per ens.

1. medium] medio M.

2. intelligitur] intelligere M.

9°. Negatio prior est affirmatione et non ens ente, sicut patet in generatione(?), et ignorantia scientia; ergo, cum prius non intelligatur per posterius, negatio non intelligitur per affirmationem.

Decimo. Non intelligitur posterius, quia non contradiceret; neque simul, ut de se appetat.

<2.4 *Contra 2.3.1 ?>* Ad primum dictum fuit quod per eandem speciem [...] numero intelligitur ens et non ens per speciem entis.

<2.5 *Contra 2.4>* Contra.

1 Ens et non ens non convenient in unitate analogiae, quia analogia est proportio, entis autem ad non ens non est proportio, quia distant in infinitum; ergo non convenient in una specie secundum numerum.

2 Amplius. Nihil est principium intelligendi illud quod sibi \summe/ repugnat; sed enti non ens summe repugnat; ergo etc.

3°. Quaelibet species dicit intellectum in cognitionem rei cuius est, et non cuius non est; sed species intelligibilis per te est ipsius entis et nullo modo non entis; ergo etc.

4°. Eadem forma non est immediatum principium duarum operacionum, quia idem manens idem etc; cum ergo species entis sit principium intelligendi ens, non potest esse principium intelligendi non ens.

5°. Si negatio intelligeretur, aut esset de negatione scientia per se aut per accidens; non per se, ut de se patet; neque per accidens, quia repugnat ei per se.

6°.<sup>1</sup> Non est dubium quod intellectus non entis formaliter differt ab intellectu entis; aut ergo per ens aut per non ens; non per ens, quia per ens non potest differre ab ente in communi, sed ab hoc ente posset; neque per non ens, quia nihil est, et ita non differret; ergo non potest intelligi per ens praecise, cum sit suum intelligi suum esse.

Ultima ratio bona est.

<3 *Determinatio*>

Ad quaestionem.

Praemittendum quod negatio duplicitate potest sumi. Uno modo pro actu [aut] negantis, alio modo pro obiecto ipso intellecto et significato. Primo modo negatio est aliquid reale, quia est actus realis animae (3° De anima), et est alicubi subjective, quia in anima. Secundo modo nihil, cum isto modo sit negatio entis, neque est alicubi sed tantummodo obiective, quod est esse in prospectu animae speculantis. Et quod sic habet esse dicitur ens rationis quod distinguitur contra ens reale, quod quidem dicitur

---

1. 6°] ergo M.

tam de hiis quae sunt in anima quam de hiis quae sunt extra animam. Ista distinctio sic habet intelligi et non aliter. Quando ergo <quaeritur> utrum negatio possit intelligi, si quaeritur primo modo, constat quod sic, quia omnis forma conversiva supra se et operationem suam intelligit actum suum /105rB/ (XIIII<sup>a</sup> propositione Libri de Causis:<sup>gg</sup> "omnis sciens essentiam<sup>1</sup> suam" etc.); sed negatio primo modo sumpta dicit actum animae; ergo intelligitur ab anima. Si secundo modo, adhuc dico quod sic; aliter enim non intelligerentur contradictoria, neque locus ab contradictoriis.

Patet ergo quid de hoc sit ponendum, neque est difficile. Sed modus est difficilis. Ideo dicendum quod negatio intelligitur per speciem affirmationis. Cuius ratio duplex. Prima, nam rectum<sup>2</sup> est iudex sui ipsius et obliqui (primo De anima, capitulo de erroribus<sup>hh</sup>). Secunda ratio, quia in qualibet intellectione indiget intellectus nova specie; sed negationis non species; ergo necessario intelligitur per speciem affirmationis, et loquor hic de negatione quae dicit obiectum negatum.

*<4 Dubitationes>*

1 Sed quaeritur per quid differt intellectus negationis ab intellectu affirmationis et quomodo.

2 Deinde quaeritur quomodo una species \intelligibilis/ sit principium intelligendi opposita et oppositarum intellectionum.

3°. Quia negatio nihil est in se et absolute, quomodo est aliquid, sc.(?) obiective et in alio.

*Solutio.*

Ad primum. Notandum quod differentia proprie reperiatur in compositis (quinto et decimo Metaphysicae), sed in simplicibus diversitas inventitur. Cum ergo affirmatio et negatio sint formae simplices non proprie differunt aliquo sed se ipsis, et si sumantur affirmatio et negatio primo modo differunt ad invicem sicut ens ab ente, quia dicunt actus vel comprehensiones animae, quorum uterque est ens; si secundo modo, sic differunt sicut non ens ab ente.

Ad secundum dubium dicendum quod sicut una forma est principium diversarum et oppositarum operationum, ut caliditas est causa raritatis,

---

1. essentiam scripsi coll. Libro de Causis l.c.] esse naturam M.  
2. rectum] rectum M.

---

gg. Liber de Causis, ed. Pattin, XIV (XV) 124, p. 79: "Omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa."

hh. Cf. Arist. De an. 1.5.411a5-6

levitatis et motus sursum, et etiam indurat lutum et dissolvit glaciem, sic una et eadem species intelligibilis potest esse principium diversarum intellectionum, cum species sumatur ab forma.

Ad tertium dicendum. Quod nihil est in se nihil est in alio, ita quod faciat compositionem realem cum illo; bene tamen est in alio obiective, et hoc est esse solum secundum rationem vel rationis.

Vel dicendum quod negatio licet sit nihil in se, habet tamen esse per affirmationem, et hoc esse, sc. esse in opposito vel in simili vel in partibus suis, sufficit ad hoc quod intelligatur.

Amplius, nota quomodo intelliguntur verba Philosophi dicentis quod opiniones de contradictoriis sunt contrariae. Bene dicit "opiniones", quia sunt quaedam comprehensiones animae quarum quaelibet est ens et dicit aliquid positivum, et sunt in <com>possibles, ideoque sunt contrariae. Similiter opinones contrariorum sunt contrariae, cum sint +contrariae+. Sed non dixit hoc Philosophus de contrariis sed de contradictoriis, quia opiniones de contradictoriis primo sunt contrariae, per eas opiniones contrariorum sunt contrariae.